Муфассирони форсизабони Ҳинд барои фаҳму дарки каломи
илоҳӣ инчунин барои таълифи тафсиру тарҷумаи нави Қуръони
карим «Тафсири Ҳусайнӣ»-ро ҳамчун заминаи кори худ қарор
додаанд. Аз зумраи касоне, ки аз “Тафсири Ҳусайнӣ” истифодаву
иқтибосҳо намудаанд, Муњаммадсиддиќи Аминии Алавї (ваф.
1119/1707), Имомдод ибни Муҳаммадмискин (“Шарҳи вожаҳои
“Мавоҳиби алийа”), Шоҳ Абдулазизи Деҳлавӣ ва дигарон
мебошанд [16, 68-70].

Тарҷума ва тафсирҳое, ки дар ин кишвар рӯи кор омаданд,
ҳар яке бо услубу сабки тоза ва маҳорату малакаи баланди илмӣ
эҷод шудаанд, ки мебояд хусусияту вижагиҳои онҳо муайян
гарданд.

Нусхаи хаттии он дар китобхонаи Мавлоно Озоди
Донишгоњи Алигарњ мањфуз аст [10, 4-10].

Тафсири “Шарњ-ал-Ќуръон”-и Муъинї аз таснифоти
Мавлоно Муъинуддин ибни Хоља Мањмуди Наќшбандї (ваф.
1085/1674) мебошад. Ў аз зумраи шогирдони барљастаи шайх
Абдулњаќ Муњаддиси Дењлавї ба њисоб рафта, дар дебочаи
тафсир насаби худро ба Хоҷа Алоуддини Аттори Деҳнавӣ нисбат
медиҳад. Дар фиќњи мазњаби њанафї мумтоз ва дар тариќат
устувору яккатоз будааст. Муъинуддин ба забони арабї њам
Ќуръонро тафсир карда, онро “Зубдату-т-тафосир” ном
гузоштааст.